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Yttrande över betänkandet ”Förbättrat skydd för totalförsva-
ret” (SOU 2019:34) 
 
Lantbrukarnas Riksförbund (LRF) ser positivt på att totalförsvaret förstärks. Vi 
vill särskilt peka på livsmedels- och drivmedelsförsörjningens roll i ett läge där 
Sverige utsätts för yttre hot. Jord- och skogsbruket har en central roll att för-
bättra den svenska beredskapen och göra landet mindre beroende av import av 
mat och olja i orostider. Därför är det mycket positivt att den svenska riksdagen 
fattat beslut om en nationell livsmedelsstrategi (prop 2016/17:104) som innebär 
att den svenska livsmedelsproduktionen ska öka i perspektivet av år 2030. När 
det gäller energiområdet finns även vissa politiska målsättningar om att minska 
importberoendet av olja. LRF upplever dock att det behövs en tydligare strategi 
när det gäller investeringar i inhemska biodrivmedelsanläggningar. 
 
När det gäller innehållet i betänkandet vill LRF kommentera några områden. 
Förslaget om en granskningsprocedur för överlåtelser och upplåtelser av egen-
dom är ett sådant. Dels innebär granskningar av förvärv eller upplåtelser i ef-
terhand att en komplicerad process inleds för att i vissa fall ”backa” dessa i 
efterhand. Vidare skapas en administration och byråkrati på området. Det före-
faller enklare om Försvarsmakten inledningsvis identifierar aktuella objekt och 
sedan inleder en diskussion med berörda ägare. Detta för att senare tillämpa 
sedvanliga rutiner för inlösen eller inköp. En sådan ordning rimmar bättre med 
äganderättsliga principer. 
 
När det gäller förslaget att länsstyrelsen ges utökade möjligheter att tillvarata 
totalförsvarets intressen i den fysiska planeringen så vill LRF peka på betydel-
sen av att väga av Försvarsmaktens intressen gentemot enskilda markägares 
rätt att förfoga över sin mark. Eftersom resursen odlingsmark är strategiskt 
viktig sett till behovet av att förstärka den svenska försörjningsberedskapen är 
en sådan balanserad hantering nödvändig. 
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